
 

 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ M. PRATESI“ 

 

SCUOLA INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 

 
Viale  MARCONI, 4 - 58037 S A N T A    F I O R A (GR) 

0564-977065 -  C.F. 80004220531 – Cod. Meccanografico GRIC822006 

www.icsantafiora.edu.it  gric822006@istruzione.it gric822006@pec.istruzione.it 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale 

nella didattica e nell'organizzazione 

 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 13.1.2A-FESRPON-TO-2021-144 

CUP: F79J21008630006 

CIG: ZCA34ED6FC 

Oggetto: Determina di aggiudicazione definitiva mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 

2, lettera b), del D.Lgs n.50/2016, tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), per l’acquisizione dispositivi e strumenti digitali 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, riguardante “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche", ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla 

Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri);  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

GRIC822006 - AB34F37 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001765 - 25/03/2022 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ANNA ROSA CONTI

http://www.icsantafiora.edu.it/
mailto:gric822006@istruzione.it
mailto:gric822006@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ M. PRATESI“ 

 

SCUOLA INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 

 
Viale  MARCONI, 4 - 58037 S A N T A    F I O R A (GR) 

0564-977065 -  C.F. 80004220531 – Cod. Meccanografico GRIC822006 

www.icsantafiora.edu.it  gric822006@istruzione.it gric822006@pec.istruzione.it 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” – 

2014-2020; 

VISTO i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/28966 del 06 settembre 2021 “Digital board: trasformazione digitale 

nella didattica e nell’organizzazione” - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale 

(FESR) – REACT EU,  finalizzato alla dotazione di attrezzature basilari per la trasformazione digitale della 

didattica e dell’organizzazione delle istituzioni scolastiche, con l’obiettivo di consentire la dotazione di 

monitor digitali interattivi touch screen e di adeguare le attrezzature e gli strumenti in dotazione alle 

segreterie scolastiche per accelerare il processo di dematerializzazione e digitalizzazione amministrativa 

delle scuole; 

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica in data 06/09/2021, n° 1068104;  

VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID 353 del 26/10/2021 di pubblicazione delle graduatorie definitive 

dei progetti ammissibili a finanziamento; 

VISTA la nota MIUR Prot. AOODGEFID- 0042550 del 02/11/2021, con cui è stato formalmente autorizzato 

l’avvio delle attività e l’inizio dell’ammissibilità dei costi del progetto “Digital Board: trasformazione 

digitale nella didattica e nell'organizzazione, - Avviso 28966/2021 - Dotazione di attrezzature per la 

trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica”; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 14/01/2022 di approvazione del PTOF d’istituto per il 

triennio 2022/2025; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 03/02/2022 di approvazione il PROGRAMMA  

ANNUALE E.F. 2022; 

VISTA la delibera n. 5 del Collegio dei Docenti del 18/10/2021 di adesione all’Avviso prot. n. 28966 del 06 

settembre 2021 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” - Programma 

operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020–Asse II – 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – React EU; 

VISTA la delibera n. 5 del Consiglio di Istituto del 20/10/2021 di approvazione della candidatura all’Avviso 

prot. n. 28966 del 06 settembre 2021 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione” - Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020–Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – React EU; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 5518 del 29/11/2021 di formale assunzione a bilancio del finanziamento 

autorizzato con relativa modifica al Programma Annuale Esercizio Finanziario 2021; 

VISTO il Decreto di assunzione di incarico di RUP prot.n. 5522 del 29/11/2021; 

VISTO il Decreto di assunzione di incarico progettista prot. 496 del 24/01/2022 per la realizzazione del 

Progetto “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo 

europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU; 

GRIC822006 - AB34F37 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001765 - 25/03/2022 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ANNA ROSA CONTI

http://www.icsantafiora.edu.it/
mailto:gric822006@istruzione.it
mailto:gric822006@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ M. PRATESI“ 

 

SCUOLA INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 

 
Viale  MARCONI, 4 - 58037 S A N T A    F I O R A (GR) 

0564-977065 -  C.F. 80004220531 – Cod. Meccanografico GRIC822006 

www.icsantafiora.edu.it  gric822006@istruzione.it gric822006@pec.istruzione.it 

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura di beni tramite RDO su MEPA, aventi le seguenti 

caratteristiche: n. 12 monitor digitali interattivi touch screen, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 

n. 50 del 2016; 

TENUTO opportuno di utilizzare il criterio del prezzo più basso, trattandosi di forniture con caratteristiche 

standardizzate, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimentale (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”; 

VISTA la Determina del Dirigente Scolastico Prot. 509 del 24/01/2022 di indizione di procedura negoziata 

previa manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per 

l’affidamento della fornitura di monitor digitali interattivi touch screen, per un importo pari ad Euro 

16.912,57 Iva esclusa per un totale di Euro 20.633,34 (IVA inclusa); 

VISTA la Determina prot. 1274 del 28/02/2022 di avvio della procedura di affidamento mediante Richiesta 

d’Offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), rivolta a cinque operatori 

economici, individuati secondo quanto disposto dall’Avviso pubblico prot. 528 del 24/01/2022; 

VISTA la richiesta di offerta prot. n. 1330 del 02/03/2022 inviata a cinque operatori economici attraverso il 

MEPA con procedura negoziata tramite RDO per l’acquisizione di n. 12 monitor digitali interattivi touch 

screen, per un importo a base d’asta pari a Euro 16.912,57 Iva esclusa, nell’ambito del progetto PON 

13.1.2A-FESRPON-TO-2021-144; 

VISTA l’aggiudicazione PROVVISORIA prot. n. 1678 del 22 Marzo 2022; 

TENUTO CONTO degli esiti del controllo del possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., acquisiti agli atti dell'Istituto, da cui si evince la regolarità dell'Agenzia e l'assenza di 

motivi ostativi all'aggiudicazione; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente dispositivo 

DETERMINA 

l’aggiudicazione DEFINITIVA della Procedura negoziata tramite R.D.O. MEPA n. 2969266 per la 

realizzazione del progetto PON 13.1.2A-FESRPON-TO-2021-144 “Digital Board: trasformazione digitale 

nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la 

trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione, all’operatore economico  

C2 SRL Via P. Ferraroni n. 9 CREMONA – Partita IVA: 01121130197 

per aver presentato l’offerta al prezzo più basso, corrispondente a € 16.908,00 IVA esclusa, che risulta 

congruente e vantaggiosa con gli importi posti a base d’asta.  

Il presente provvedimento è inviato alla ditta C2 SRL e pubblicato all'Albo della Scuola in data odierna. 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

         Dott.ssa Anna Rosa Conti 

GRIC822006 - AB34F37 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001765 - 25/03/2022 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ANNA ROSA CONTI

http://www.icsantafiora.edu.it/
mailto:gric822006@istruzione.it
mailto:gric822006@pec.istruzione.it

		2022-03-25T17:49:03+0100
	CONTI ANNA ROSA




